
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 14 del 16-03-2019

Oggetto:Approvazione documentazione relativa al servizio svolto
dall'A.C.I.A.M. S.p.A. di rimozione ed il trasporto delle macerie e
altri materiali derivanti dal crollo degli edifici e dalle attività di
demolizione di quelli pericolanti a seguito del sisma del 2016/2017 nel
Comune di Capitignano e atto di indirizzo al responsabile dell'Ufficio
Sisma per la riconsegna delle medesime aree ai proprietari.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di marzo, alle ore 09:40, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa MUZI MONICA;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 16-03-19 Il Responsabile del servizio
F.to Recchiuti Chiara

___________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- CHE gli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi che si sono verificati nel Comune di
Capitignano hanno causato ingenti danni agli edifici pubblici e privati;

- CHE, pertanto, è stata riscontrata la necessità di intervenire per la messa in sicurezza/demolizione
degli edifici prospicienti su strade pubbliche che rappresentano pericolo per la pubblica incolumità.

VISTA la OPCM n.0388/2016 ed in particolare l'art.1 in base al quale “i Sindaci dei Comuni colpiti
sono autorizzati a procedere in via d’urgenza ad adottare una serie di provvedimenti per la
realizzazione di interventi d’emergenza, comunque nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento
giuridico, ma in deroga ad alcune disposizioni legislative indicato al successivo art.5 della medesima
Ordinanza”.

PRESO ATTO che al fine di mitigare i pericoli per la pubblica incolumità causati dagli eventi
tellurici del 2016/2017 sono stati realizzati interventi di demolizione sugli edifici individuati dalle
seguenti ordinanze sindacali:

Ordinanza n. 136_2017;-

Ordinanza n. 17_2018;-

Ordinanza n. 70_2018;-

Ordinanza n. 75_2018;-

Ordinanza n. 76_2018.-

VISTA la necessità di rimuovere e di trasportare le macerie ed altri materiali derivanti dal crollo degli
edifici e dalle attività di demolizione di quelli pericolanti sopra riportati presso il deposito
temporaneo intercomunale sito a Capitignano, loc. Cava di Mozzano.

EVIDENZIATO che con le ordinanze sopra indicate, si è demandato all’A.C.I.A.M. S.p.a. la
rimozione ed il trasporto delle macerie e altri materiali derivanti dal crollo degli edifici e dalle attività
di demolizione di quelli pericolanti a seguito del sisma del 2016/2017 e sotto riportati, presso il
deposito temporaneo intercomunale sito a Capitignano, loc. Cava di Mozzano.

Interventi individuati nell’Ordinanza n. 137 del 2017:

COMUNE DI CAPITIGNANO (AQ)

ELENCO DEMOLIZIONI SISMA 2016/2017

N°
LOCALIZZAZIONE INTERVENTO

DI DEMOLIZIONE
FOGLIO PARTICELLA

1 CAPITIGNANO 15 525 - 528 - 530

Interventi individuati nell’Ordinanza n. 17 del 2018:

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



1 15 616

2 15 283-284

3 15 286-288

4 15 608

5 15 392

6 15 261-262

7 15 615

8 15 277-278

9 15 621

10 15 40-41-42

11 5 1858

12 5 1270

13 5 427

14 5 1857

15 5 1856

16 3 69

17 10 2013

18 10 623

MOPOLINO

MOPOLINO

 COMUNE DI CAPITIGNANO (AQ) 

ELENCO DEMOLIZIONI SISMA 2016/2017

SIVIGNANO

SIVIGNANO

PATERNO

SIVIGNANO

SIVIGNANO

SIVIGNANO

CAPITIGNANO

CAPITIGNANO

CAPITIGNANO

CAPITIGNANO

CAPITIGNANO

CAPITIGNANO

CAPITIGNANO

CAPITIGNANO

CAPITIGNANO

N° LOCALIZZAZIONE INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE 

FOGLIO PARTICELLA

CAPITIGNANO

Interventi individuati nell’Ordinanza n. 70 del 2018:

COMUNE DI CAPITIGNANO (AQ)

SITO DELLE MACERIE DA RIMUOVERE

N° LOCALIZZAZIONE RIMOZIONE
MACERIE

FOGLIO PARTICELLE

1 MOPOLINO 10 646 - 648 – 649 – 651 –
652 – 653 - 658

Interventi individuati nell’Ordinanza n. 75 del 2018:

COMUNE DI CAPITIGNANO (AQ)

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



ELENCO DEMOLIZIONI SISMA 2016/2017

N°
LOCALIZZAZIONE INTERVENTO

DI DEMOLIZIONE
FOGLIO PARTICELLA

1 CAPITIGNANO 8 158 - 596

Interventi individuati nell’Ordinanza n. 76 del 2018:

COMUNE DI CAPITIGNANO (AQ)

ELENCO DEMOLIZIONI SISMA 2016/2017

N°
LOCALIZZAZIONE INTERVENTO

DI DEMOLIZIONE
FOGLIO PARTICELLA

1 CAPITIGNANO 15 646
2 SIVIGNANO 10 1925

DATO ATTO che la società A.C.I.A.M. S.p.a., con nota prot.n. 1062 del 06.03.2019 ha trasmesso a
questo Ente, a seguito dell’ultimazione al 31/12/2018 delle attività previste dal contratto in essere,
eseguite sulle aree sopra indicate oggetto delle rispettive ordinanze sindacali, la documentazione
relativa a ciascuna particella catastale interessata, e alla riconsegna delle aree medesime al Comune.

RITENUTO dover approvare la documentazione trasmessa dall’ A.C.I.A.M. S.p.a., con nota prot.n.
1062 del 06.03.2019 e conseguentemente l’attività svolta.

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale restituire le aree oggetto di
intervento, con il rispettivo “materiale tipo B” ai legittimi proprietari.

CONSIDERATO che, al fine di dare esecuzione alla presente deliberazione, occorre dare mandato
al Responsabile dell’Ufficio Sisma affinchè lo stesso provveda a comunicare ai proprietari di ciascuna
particella catastale interessata dagli interventi di cui sopra, la rispettiva riconsegna delle aree
medesime e del “materiale tipo B”.

ACQUISITO il parere del Responsabile dell’ Ufficio Sisma in ordine alla regolarità tecnica ai sensi
dell’art.49 del D.Lgs 267/2000.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1)

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di approvare la documentazione trasmessa dall’ A.C.I.A.M. S.p.a., con nota prot.n. 1062 del2)
06.03.2019 e conseguentemente l’attività svolta, allegata alla presente deliberazione per
costituirne parte integrale e sostanziale.

Di dare atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale restituire le aree oggetto di3)
intervento, con il rispettivo “materiale tipo B” ai legittimi proprietari.

Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Sisma affinchè lo stesso provveda a4)
comunicare ai proprietari di ciascuna particella catastale interessata dagli interventi di cui
sopra, la rispettiva riconsegna delle aree medesime e del “materiale tipo B”.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Sisma per gli5)
adempimenti consequenziali.

Inoltre, con separata votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4°
comma dell’Art. 134 del D. Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  MUZI MONICA

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°169 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 16-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to  MUZI MONICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-03-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  16-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to MUZI MONICA

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 16-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
MUZI MONICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


